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公益財団法人 徳島県林業労働力確保支援センター 



 
令和６年度 事業報告書 

 

Ⅰ 事業報告 

 

１．期  間  令和６年４月１日～令和７年３月３１日 

 

２．事業内容 

 

１．林業労働対策基金助成事業 

 就業者の定着率を向上させるため、労働安全衛生への対策に支援を行った。 

 

２．新たな林業担い手確保事業 

 新規林業就業者の確保を図るため、相談窓口の設置、県外就業相談会への参加

や体験林業を実施するほか、HP・SNS 等を利用して林業の魅力を広く発信した。 

 

３．フォレストリーダー育成事業 

 林業経験年数が５年以上の従事者を対象に、林業技術のスキルアップを図るこ

とにより若手林業従事者に技術指導を行うことができる作業班長（フォレストリ

ーダー）となる人材を養成した。 

 

４．路網作設高度技能者育成事業 

作業道作設技術のスキルアップはもとより、作業道作設に関する指導を行うこ

とができる高度な技術者を養成した。 

 

５．林業起業支援バックアップ事業 

 林業への起業を推進する研修会を開催し、起業予定者に対して経営アドバイス

を行うとともに、起業間もない事業体を中心に経営のフォローを実施した。 

 

６．森林施業プランナー育成対策事業 

 森林施業プランナーに必要な知識と技術を習得させる研修を実施した。 

 



 

 

７．フォレストワーカー定着支援事業 

 起業及び他産業からの参入に対する相談対応、産業間・地域間の労働力連携調

整のほか、新規就業者の定着率向上のための面談等を実施した。 

 

８．林業雇用管理改善事業 

 林業就業支援アドバイザーを設置し、林業事業体からの雇用管理改善に係る相

談指導及び林業求職者からの相談対応、さらには雇用管理研修会を開催した。 

 

９．林業労働力確保支援センター推進事業 

 （１）林業事業体育成対策事業 

  林業労働力の確保の促進を図るため、林業労働力育成協議会等を開催した。 

 （２）林業就業者育成・定着対策事業 

現地への巡回指導等を実施し、将来の林業担い手のリーダーとなる人材を育

成する。 

  



３．登記 

登記年月日 登記事項 摘要 

令和 6 年 4 月 26 日 評議員・理事・代表

理事変更登記 

評議員 1 名辞任（R6.3.31） 

評議員 1 名就任（R6.4.8） 

理事 2 名辞任（R6.3.31） 

理事 2 名就任（R6.4.8） 

代表理事 尾形幸彦辞任（R6.3.31）

代表理事 田中勝也就任（R6.4.8） 

令和 6 年 7 月 11 日 理事辞任 理事 1 名辞任（R6.6.28） 

令和 6 年 8 月 21 日 評議員・理事変更登

記 

評議員 1 名辞任（R6.7.31） 

評議員 1 名就任（R6.8.7） 

理事 1 名就任（R6.8.7） 

 

４．会議 

（１）理事会 

年月日 場所 内容 

令和 6 年 4 月 8 日 書面決議 1.副理事長兼事務局長の選定につい

て 

令和 6 年 5 月 13 日 徳島市西新浜町 

エコみらいとくし

ま 

1. 令和6年度定時評議員会の日時場

所の決定について 

2. 令和6年度評議員会に提出する議

案の承認について 

3.その他 

令和 7 年 3 月 27 日 徳島市西新浜町 

エコみらいとくし

ま 

1. 令和6年度事業計画及び収支予算

変更の承認について 

2.令和 7 年度事業計画及び収支予算

の承認について 

3. 令和7年度資金調達及び設備投資

の見込みについて 

4.その他 

 



（２）評議員会 

年月日 場所 内容 

令和 6 年 4 月 8 日 書面決議 1.評議員の補欠選任について 

2.理事の補欠選任について 

令和 6 年 5 月 28 日 徳島市万代町 

徳島グランヴィリ

オホテル 

1.令和 5 年度事業報告書、貸借対照

表、正味財産増減計算書、財産目録、

収支計算書の承認について 

2.大石監事に対する令和 6 年度監事

報酬の決定について 

3.その他 

令和 6 年 8 月 7 日 書面決議 1.評議員の補欠選任について 

2.理事の補欠選任について 

 

Ⅱ 業務の適性を確保するための体制の整備に関する事項 

 

１．理事及び職員の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するため

の体制の運用状況 

・ 理事会は、法令・定款及び理事会運営規則に従い、重要事項を決定する

とともに、理事の職務の執行を監督した。 

 

２．理事の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する事項 

・ 理事の職務の執行は、法令及び定款等に基づいて行われ、その職務執行

に係る情報は、法令等に基づき理事会議事録に記載され、その記録の保

存・管理は、法令等に基づき適正に保存及び管理している。 

 

３．業務の適性を確保するための体制の運用状況の概要 

・ 内部の統制については、重要な不備がないかを確認している。 

 

事業報告の内容を補足する重要な事項がないため、事業報告の付属明細書は作

成していない。 



Ⅲ　決算報告書

単位：円

科　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

普通預金 5,365,307 4,588,137 777,170

未収金 13,248,380 11,684,390 1,563,990

立替金 0 3,595 △ 3,595

仮払金 0 96,940 △ 96,940

通帳間貸付 0 0 0

　　流動資産合計 18,613,687 16,373,062 2,240,625

　２．固定資産

　(1)基本財産

利付国債 250,000,000 250,000,000 0

普通預金 0 0 0

徳島県公募債 250,000,000 250,000,000 0

基本財産合計 500,000,000 500,000,000 0

固定資産合計 500,000,000 500,000,000 0

　　資産合計 518,613,687 516,373,062 2,240,625

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 17,798,691 15,422,866 2,375,825

預り金 3,060 8,051 △ 4,991

通帳間借入 0 0 0

流動負債合計 17,801,751 15,430,917 2,370,834

２．固定負債

固定負債合計 0 0 0

　　負債合計 17,801,751 15,430,917 2,370,834

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

基本財産(国債、債券等） 500,000,000 500,000,000 0

　指定正味財産合計 500,000,000 500,000,000 0

（うち基本財産への充当額） 500,000,000 500,000,000 0

　２．一般正味財産

　　正味財産増加額 811,936 942,145 △ 130,209

一般正味財産合計 811,936 942,145 △ 130,209

　　正味財産合計 500,811,936 500,942,145 △ 130,209

負債及び正味財産合計 518,613,687 516,373,062 2,240,625

  貸　　借　　対　　照　　表  
令和7年3月31日現在



単位：円

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

普通預金 2,904,887 2,460,420 0 5,365,307

未収金 13,014,570 233,810 0 13,248,380

立替金 0 0 0 0

仮払金 0 0 0 0

通帳間貸付 0 0 0 0

　　流動資産合計 15,919,457 2,694,230 0 18,613,687

２．固定資産

(1)基本財産

利付国債 155,500,000 94,500,000 0 250,000,000

普通預金 0 0 0 0

徳島県公募債 155,500,000 94,500,000 0 250,000,000

基本財産合計 311,000,000 189,000,000 0 500,000,000

　　固定資産合計 311,000,000 189,000,000 0 500,000,000

　　資産合計 326,919,457 191,694,230 0 518,613,687

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

未払金 15,977,797 1,820,894 0 17,798,691

預り金 0 3,060 0 3,060

通帳間借入 0 0 0 0

　　流動負債合計 15,977,797 1,823,954 0 17,801,751

　２．固定負債

固定負債合計 0 0 0 0

　　負債合計 15,977,797 1,823,954 0 17,801,751

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

基本財産(国債、債券等） 311,000,000 189,000,000 0 500,000,000

　指定正味財産合計 311,000,000 189,000,000 0 500,000,000

（うち基本財産への充当額） 311,000,000 189,000,000 0 500,000,000

　２．一般正味財産

　　正味財産増加額 △ 58,340 870,276 0 811,936

一般正味財産合計 △ 58,340 870,276 0 811,936

　　正味財産合計 310,941,660 189,870,276 0 500,811,936

負債及び正味財産合計 326,919,457 191,694,230 0 518,613,687

令和6年度　貸借対照表内訳表  

令和7年3月31日現在

科　　　目
公１　県内林業
の労働力確保対
策事業

法人会計 内部取引消去 合　計



単位：円
当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
1 基本財産運用益 5,476,081 5,475,017 1,064

基本財産受取利息 5,475,000 5,475,000 0
受取利息 1,081 17 1,064

2 事業収益 17,690,798 16,594,248 1,096,550
3 受取補助金等 1,300,000 1,300,000 0
4 雑収益 237,511 215,690 21,821

経常収益計 24,704,390 23,584,955 1,119,435
（２）経常費用 0
1 事業費 22,403,708 21,308,078 1,095,630

旅費交通費 1,410,313 1,534,174 △ 123,861
通信運搬費 263,732 302,334 △ 38,602
消耗品費 304,753 431,252 △ 126,499
印刷製本費 912,813 1,364,000 △ 451,187
燃料費 0 0 0
賃借料 161,233 102,135 59,098
保険料 2,775 6,027 △ 3,252
諸謝金 15,371,873 12,242,013 3,129,860
租税公課 3,135 6,827 △ 3,692
支払助成金 2,846,645 2,823,977 22,668
委託費 0 1,428,575 △ 1,428,575
研修資材代 569,068 1,049,925 △ 480,857
雑費 557,368 16,839 540,529

2 管理費 2,430,891 2,187,623 243,268
役員報酬 100,000 100,000 0
会議費 65,340 22,385 42,955
旅費交通費 118,155 101,025 17,130
通信運搬費 22,701 22,459 242
消耗品費 28,089 45,504 △ 17,415
賃借料 176,000 176,000 0
租税公課 9,950 8,150 1,800
支払負担金 86,000 100,000 △ 14,000
雑費 112,176 59,780 52,396
委託費 1,712,480 1,552,320 160,160

経常費用計 24,834,599 23,495,701 1,338,898

当期経常増減額 △ 130,209 89,254 △ 219,463
２．経常外増減の部 0
（１）経常外収益 0 0 0
経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用 0 0 0
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 130,209 89,254 △ 219,463
一般正味財産期首残高 942,145 852,891 89,254
一般正味財産期末残高 811,936 942,145 △ 130,209

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 500,000,000 500,000,000 0
指定正味財産期末残高 500,000,000 500,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 500,811,936 500,942,145 △ 130,209

令和6年度　正味財産増減計算書
（令和6年4月1日～令和7年3月31日） 

科　　　目



単位：円

公１
県内林業の労
働力確保対策
事業

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
1 基本財産運用益 3,405,492 3,405,492 2,070,589 0 5,476,081

基本財産受取利息 3,405,450 3,405,450 2,069,550 5,475,000
受取利息 42 42 1,039 1,081

2 事業収益 17,690,798 17,690,798 17,690,798
3 受取補助金等 1,300,000 1,300,000 0 1,300,000
4 雑収益 0 237,511 0 237,511
経常収益計 22,396,290 22,396,290 2,308,100 0 24,704,390

（２）経常費用
1 事業費 22,403,708 22,403,708 0 22,403,708

旅費交通費 1,410,313 1,410,313 1,410,313
通信運搬費 263,732 263,732 263,732
消耗品費 304,753 304,753 304,753
印刷製本費 912,813 912,813 912,813
燃料費 0 0 0
賃借料 161,233 161,233 161,233
保険料 2,775 2,775 2,775
諸謝金 15,371,873 15,371,873 15,371,873
租税公課 3,135 3,135 3,135
支払助成金 2,846,645 2,846,645 2,846,645
委託費 0 0 0
研修資材代 569,068 569,068 569,068
雑費 557,368 557,368 557,368

2 管理費 2,430,891 0 2,430,891
役員報酬 100,000 100,000
会議費 65,340 65,340
旅費交通費 118,155 118,155
通信運搬費 22,701 22,701
消耗品費 28,089 28,089
賃借料 176,000 176,000
租税公課 9,950 9,950
支払負担金 86,000 86,000
雑費 112,176 112,176
委託費 1,712,480 1,712,480

経常費用計 22,403,708 22,403,708 2,430,891 0 24,834,599
当期経常増減額 △ 7,418 △ 7,418 △ 122,791 0 △ 130,209

２．経常外増減の部
（１）経常外収益 0 0 0 0 0
経常外収益計 0 0 0 0 0
（２）経常外費用 0 0 0 0 0
経常外費用計 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0
他会計振替額 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 7,418 △ 7,418 △ 122,791 0 △ 130,209
一般正味財産期首残高 △ 50,922 △ 50,922 993,067 942,145
一般正味財産期末残高 △ 58,340 △ 58,340 870,276 0 811,936

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 311,000,000 311,000,000 189,000,000 500,000,000
指定正味財産期末残高 311,000,000 311,000,000 189,000,000 0 500,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 310,941,660 310,941,660 189,870,276 0 500,811,936

令和6年度　正味財産増減計算書　内訳表
（令和6年4月1日～令和7年3月31日）

科     目

公益目的事業

法人会計
内部取引

控除
合計



単位：円

①林業労働対
策基金
助成事業

②新たな林業
担い手確保事
業

③フォレスト
リーダー育成
事業

④路網作設高
度技能者育成
事業

⑤林業起業支
援バックアッ
プ事業

⑥森林施業プ
ランナー育成
対策事業

⑦フォレスト
ワーカー定着
支援事業

⑧林業雇用管
理改善事業

⑨林業労働力
確保支援セン
ター推進事業

共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

1 基本財産運用益 3,405,492 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,405,492 2,070,589 0 5,476,081

基本財産受取利息 3,405,450 3,405,450 2,069,550 5,475,000

受取利息 42 0 42 1,039 0 1,081

2 事業収益 3,080,000 3,520,000 1,397,000 2,497,000 1,323,960 1,993,200 3,879,638 0 17,690,798 0 17,690,798

3 受取補助金等 1,300,000 0 1,300,000 0 1,300,000

4 雑収益 0 0 237,511 0 237,511

経常収益計 3,405,492 3,080,000 3,520,000 1,397,000 2,497,000 1,323,960 1,993,200 3,879,638 1,300,000 0 22,396,290 2,308,100 0 24,704,390

（２）経常費用 0

1 事業費 3,282,245 3,080,000 3,520,000 1,397,000 2,497,000 1,323,960 1,993,200 3,879,638 1,430,665 0 22,403,708 0 22,403,708

旅費交通費 254,010 526,211 56,320 3,300 237,603 23,650 262,799 46,420 1,410,313 1,410,313

通信運搬費 8,536 116,288 70,166 31,936 2,638 15,950 11,473 6,745 263,732 263,732

消耗品費 49,890 116,288 70,167 31,936 2,639 27,088 6,745 304,753 304,753

印刷製本費 847,000 28,028 37,785 912,813 912,813

燃料費 0 0

賃借料 53,496 107,737 161,233 161,233

保険料 2,775 2,775 2,775

諸謝金 435,600 1,620,960 2,189,345 1,092,610 2,429,828 1,081,080 1,953,600 3,550,250 1,018,600 15,371,873 15,371,873

租税公課 335 2,800 3,135 3,135

支払助成金 2,846,645 2,846,645 2,846,645

委託費 0 0

研修資材代 569,068 569,068 569,068

雑費 242,998 314,370 557,368 557,368

2 管理費 2,430,891 0 2,430,891

役員報酬 100,000 100,000

会議費 65,340 65,340

旅費交通費 118,155 118,155

通信運搬費 22,701 22,701

消耗品費 28,089 28,089

賃借料 176,000 176,000

租税公課 9,950 9,950

支払負担金 86,000 86,000

雑費 112,176 112,176

委託費 1,712,480 1,712,480

経常費用計 3,282,245 3,080,000 3,520,000 1,397,000 2,497,000 1,323,960 1,993,200 3,879,638 1,430,665 0 22,403,708 2,430,891 0 24,834,599

当期経常増減額 123,247 0 0 0 0 0 0 0 △ 130,665 0 △ 7,418 △ 122,791 0 △ 130,209

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 7,418 △ 122,791 0 △ 130,209

一般正味財産期首残高 △ 50,922 993,067 942,145

一般正味財産期末残高 △ 58,340 870,276 0 811,936

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 311,000,000 189,000,000 500,000,000

指定正味財産期末残高 311,000,000 189,000,000 0 500,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 310,941,660 189,870,276 0 500,811,936

令和6年度　正味財産増減計算書　内訳表

科     目

公益目的事業会計

法人会計
内部取引
控除

合計
公１　　　県内林業の労働力確保対策事業

（令和6年4月1日～令和7年3月31日）



財務諸表に対する注記 

 
１．重要な会計方針 
 
（１）有価証券の評価基準及び評価方法 
 取得原価法による 
 取得価格と債権金額との差額について重要性が乏しい満期保有目的の債権に

ついては、償却原価法を適用しない 
 
（２）消費税等の会計処理 
 消費税等の会計処理は税込方式によっている 
 
２．会計方針の変更 
 該当なし 
 
３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 
 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 
科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 500,000,000 0 0 500,000,000
特定資産 0 0 0 0
 
４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 
 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科目 当期末残高 
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

（うち負債に 

対応する額） 

【基本財産】 
有価証券 500,000,000 500,000,000 0 0

【特定財産】 0 0 0 0
 
５．満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格 
 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格は、次のとおりである。 

（単位：円） 
種類及び銘柄 帳簿価格 時価 評価損益 

【野村證券株式会社】 
徳島県公募債（R1 第 2 回）（10 年）

【SMBC 日興証券株式会社】 
徳島県公募債（R1 第 2 回）（10 年）

利付国債（20 年）114 回 

50,000,000

200,000,000
250,000,000

 
94.8736 

 
94.91 

104.63 

 
47,436,800

 
189,820,000
261,575,000

合計 500,000,000  497,831,800



６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 
 

（単位：円） 

補助金等の名称 交付者 
前期末

残高 
当期増加額 当期減少額 

当期末 
残高 

【補助金】 
①林業労働力確保支

援センター推進事業

補助金 

徳島県 0 1,300,000 1,300,000 0 

小計  0 1,300,000 1,300,000 0 

②新たな林業担い手

確保事業 
徳島県 0 3,080,000 3,080,000 0 

③フォレストリーダ

ー育成事業 
徳島県 0 3,520,000 3,520,000 0 

④路網作設高度技能

者育成事業 
徳島県 0 1,397,000 1,397,000 0 

⑤林業起業支援バッ

クアップ事業 
徳島県 0 2,497,000 2,497,000 0 

⑥森林施業プランナ

ー育成対策事業 
徳島県 0 1,323,960 1,323,960 0 

⑦フォレストワーカ

ー定着支援事業 
徳島県 0 1,993,200 1,993,200 0 

⑧林業雇用管理改善

事業 
全国 

森林組合 
連合会 

0 3,879,638 3,879,638 0 

小計  0 17,690,798 17,690,798 0 

合計  0 18,990,798 18,990,798 0 

 
  



付属明細書 

 

１．基本財産及び特定資産の明細 
（単位：円） 

区分 資産の種類 期首帳簿価格 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価格

基本財産 利付国債 250,000,000 0 0 250,000,000
徳島県公募債 250,000,000 0 0 250,000,000

特定資産 － 0 0 0 0
 
２．引当金の明細 
 
 なし 



（単位：円）
科目 場所等 使用目的等 金額

Ⅰ　資産の部
１．流動資産
（１）預金 阿波銀行かちどき橋 基金利息 0

阿波銀行県庁 補助・委託事業 2,904,887
阿波銀行県庁 法人会計 2,460,420

小計 5,365,307
（２）未収金 受託事業収入（ﾌｫﾚｽﾄﾜｰｶｰ定着支援事業） 1,993,200

受託事業収入（林業担い手確保事業） 3,080,000
補助事業収入（支援センター推進事業） 1,300,000
受託事業収入（ﾌｫﾚｽﾄﾘｰﾀﾞｰ育成事業） 1,420,000
受託事業収入（路網作設事業） 1,397,000
受託事業収入（林業起業化事業） 2,497,000
受託事業収入（プランナー育成事業） 1,323,960
消費税還付金外 237,220

小計 13,248,380
（３）立替金 0
（４）仮払金 0

流動資産　合計 18,613,687
２．固定資産
（１）基本財産
　有価証券 野村證券 50,000,000

SMBC日興証券 200,000,000
SMBC日興証券 250,000,000

固定資産　合計 500,000,000
資産　合計 518,613,687

Ⅱ　負債の部
１．流動負債
（１）未払金 基金助成事業（労災上乗せ保険事業） 3,282,245

受託事業（ﾌｫﾚｽﾄﾜｰｶｰ定着支援事業） 1,985,500
受託事業（林業担い手確保事業） 1,754,180
補助事業（支援センター推進事業） 1,385,895
受託事業（ﾌｫﾚｽﾄﾘｰﾀﾞｰ育成事業） 2,594,771
受託事業（路網作設事業） 1,189,240
受託事業（林業起業化事業） 2,493,700
受託事業（プランナー育成事業） 767,357
受託事業（林業雇用改善事業） 518,914
受託事業消費税 3,135
委託費外 1,812,809
残高証明書代外 10,945

小計 17,798,691
（２）預り金 源泉税 3,060

流動負債　合計 17,801,751
２．固定負債

固定負債　合計 0
負債合計 17,801,751

Ⅲ　正味財産の部
１．指定正味財産
　基本財産 500,000,000
２．一般正味財産 811,936
正味財産合計 500,811,936
負債及び正味財産合計 518,613,687

財　産　目　録
令和7年3月31日現在

公益的目的保有財産であり、運用益を基金
助成事業及び管理費に使用
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